Bu konuda hakkında bir

görüşe göre hilâf ilminin kurucusu Debûsî, diğer görüşe göre ise Taberî’dir. Ancak bu

iki görüşü savunanlar savundukları şeyin gerekçesini açıklamamaları nedeniyle hilâf

ilminin kurucusu kesin olarak belirlenememiştir.

Bu çalışmada, Cessâs (ö. 370/981)’ın Muhtasaru İhtilâfi’l-Ulemâ ve Debûsî’nin el-

Esrâr adlı eserlerindeki diyet ve cinayetler bölümü hilâf ilmi açısından

Hakkında Klasik Bir Metin: Menşeü’n-Nazar adlı makaleyi telif etmiştir. Zikrettiğimiz

makale Nesefî (ö. 687/1289)’nin Menşeü’n-Nazar adlı eseri çerçevesinde hilâf ilmini

ele almaktadır. Özen bu makalede öncelikle İslamî diyalektiğin teşekkülünden

bahsetmiş, daha sonra Nesefî’nin hayatını ve eserlerini ele almıştır. Son olarak

Menşeü’n-Nazar’ı inceleyerek makalesini nihayete erdirmiştir. Abdurrahim Bilik ise

Bununla

birlikte Şükrü Özen bu ilmin doğuşunun üçüncü yüzyılın sonları olmasının mümkün

olduğu görüşündedir. Özen’in böyle düşünmesinin nedeni dördüncü yüzyılda yaşamış

bazı âlimlerin hilâf ilminden bahsetmiş olmasıdır. Bu âlimlerden bazıları şunlardır:

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), cedeli sahâbe ve tâbiîn döneminde ortaya çıkmış

ilimlerden saymıştır. Mâlikilerden İbnü’l-Kassâr (ö. 397/1007), el-Muḳaddime fi’l-

uṣûl adlı eserinin girişinde amacının İmam Mâlik ve onunla aynı görüşte olmayan

fukaha arasında olan hilaf hakkındaki delilleri derlemek olduğunu ve bu delillere dair

vereceği bilgilerle İmam Mâlik’in haklı olduğunu göstereceğini söylemiştir. Buna göre

hilâf ilmi dördüncü yüzyılda gündemdedir ve amacının ne olduğu açık bir şekilde

görünmektedir. Yine Mâlikilerden Kābisî (ö. 403/1012), mezhebinin müntesiplerinin

kitaplarını amaçlarına göre sınıflarken bazılarının mezhebini savunmak için hakkında

ihtilaf bulunan konularla alakalı kitap yazdığını söylemesi de hilâf ilminin bu dönemde

var olduğuna dair bir delildir.4

Hilâf ilminin ne zaman ortaya çıktığı tam olarak tespit edilmese de ictihad

faaliyetlerinin durakladığı, tahrîcten öteye gidilemediği bir döneme denk geldiği

düşünülmektedir.5 Gazzâlî (ö. 505/1111), bu ilmin ne zaman ortaya çıktığına dair bir

bilgi vermemiş fakat İhya-u Ulumi’d-din isimli eserinde insanların neden hilâf ilmine

yöneldiklerine dair özel bir başlık açmıştır. Gazzâlî, bu bölüme halifeler ve âlimler

arasındaki ilişkiyi eleştirerek başlamıştır. O, raşid halifelerden sonra hilâfet makamına

Ancak hilâf ilminin

kurucusu olarak Debûsî’yi gösterenler bu konuya bir açıklık getirmemekle beraber

Debûsî’nin kendinden önce olmayan neyi ortaya koyduğunu izah etmemektedirler.

Tabakat eserlerinde genellikle hilâf ilminin kurucusu olarak gösterilen diğer isim ise

Ebu Ali et-Taberî’dir (350/961). Taberî’nin el-Muharrer eseri hakkında genel görüş

hilâf ilmi alanında yazılmış ilk eser olduğudur. Bu eserden dolayı Taberî hilâf ilmi

hakkında ilk eser veren kişi olarak kabul edilmiştir. Nevevî (ö. 676/1277) ise

Taberî’nin Mücerred adlı eserinin hilâf alanında yazılmış ilk eser olduğunu

söylemiştir. Hilâf ilminin kurucusu olarak Debûsî’yi gösterenlerin yapmadığı gibi

hilâf ilminin kurucusu olarak Taberî’yi gösterenler de bu konu hakkında herhangi bir

Bu nedenle bu eserlerin taksim edilme ihtiyacı hasıl

olmuştur. Abdurrahim Bilik hilâf eserlerini şu şekilde taksim etmiştir:

1- Usul içerikli hilâf eserleri: Bu tür eserlerde müelliflerin görüşleri savunulmuş,

karşı görüşte olanlar eleştirilmiş ve onların eleştirilerine cevap verilmiştir.

Şirazî’nin (ö. 476/1083) et-Tabsıre isimli eseri ve Saymerî’nin (ö. 436/1045)

Mesailu’l-hilaf fi usuli’l-fıkh isimli eseri örnek olarak gösterilebilir. 35

32 Bilik, “Fıkhın Bir Alt Disiplini Olarak İlmu’l-Hilâf”, 109-10.
33 Taşköprüzade, Miftahü’s-saade ve misbahü’s-siyade fî mevzuati’l-ulum, 1:307.
34 Taşköprüzade, 1:306.

hilâf eserler: Bu eserlerde müellif, herhangi bir mezhebin görüşünü haklı

çıkarma gayesi olmadan, bazı hilâf meselelerinde kendine göre doğru olan

delillerden hareket ederek farklı mezhebe mensup olanların görüşlerinin

daha doğru olduğunu söylemektedir. İbnu’l-Münzir’in (ö. 318/930) el-İşraf

fi ihtilafi’l-ulema isimli eseri ve İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) Bidayetü’l-

müctehid ve nihayetü’l-muktesid isimli eseri bu türden eserlerdir. 37

c- Sadece meselelerin delillerinin verildiği hilâf eserleri: Bu eserlere müellif

mezhep savunması yapmadan, farklı görüşte olanları tenkit etmeden ve

muhtelif görüşler arasında tercihte bulunmadan yalnızca farlı görüşlerin

delillerini sunmaktadır. Zencanî’nin (ö. 656/1258) Tahricu’l-furu ale’l-

usul isimli eseri ve Zemahşeri’nin (ö. 538/1144) Ruusu’l-mesail isimli eseri

bu eserlere örnek olarak verilebilir.38

3- İçerikleri açısından hilâf eserleri:

a- Sadece nass içerikli hilâf eserleri: Bu türde müellif, hilâf meselelerini

sadece hadisçiler açısında işlemektedir. Bu metodu genellikle hadisçiliği

ile bilinen fıkıh alimlerinin kullandığı söylenebilir.

458/1066) el-Hilafiyyat isimli eseri ve İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) et-

Tahkik fi mesaili’l-hilaf isimli eseri bu türden eserlerdendir. 39

b- Sadece rey içerikli hilâf eserleri: Bu eserlerde nasslara değinilmeden her

mesele belirli kurallardan hareketle ele alınmaktadır. “Tahricu’l-furu ale’l-

usul” tarzında te’lif edilen eserlerin bu türe ait olduğunu söylemek

mümkündür. Debûsî’ye aidiyeti tartışmalı olan Tesisü’n-nazar adlı eser

örnek olarak verilebilir. 40

c- Rey ve nassın birlikte ele alındığı hilâf eserleri: Bu türe ait hilâf eserlerinde

her mesele hem nasslara uygunluk hem de kıyas metoduyla kendi içinde

tutarlı olma gibi çeşitli açılardan değerlendirilmektedir. Kudurî’nin (ö.

428/1037) et-Tecrîd ve Semanî’nin el-Istilam adlı eserlerini bu eserlere

dahil edebiliriz.41

Hilâf eserleri arasında yukarıda yaptığımız gibi amaç ve metot yönünden taksim

yapılmadan ön plana çıkan bazı füru’-hilâf eserleri kronolojik olarak şöyledir:42

 Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906), İhtilâfu’l-ulemâ

 Muhamed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), İhtilâfu’l-fukâha

 Muhammed b. İbrahim b. Münzir (ö. 318/930), el-İşrâf alâ mezâhibi’l-eşrâf

 Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî (ö. 321/933), İhtilâfu’l-ulemâ

 İbnü’l-Kassâr Ali b. Ömer el-Bağdâdî (ö. 397/1007), ‘Uyûnü’l-edille fî

mesâili’l-hilâf beyne fukahâi’l-emsâr

 Kadı Abdülvehhâb b. Ali el-Bağdâdî (ö. 422/1031), el-İşrâf alâ nüketi

mesâili’l-hilâf

 Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî (ö. 428/1037), et-Tecrîd

39 Bilik, 80-81.
40 Bilik, 80-81.
41 Bilik, 80-81.
42 Eserler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet Numan Ünver, “Fıkıh İlminde Cedel Yönteminin

Kullanımı (Ebû İshak eş-Şîrâzî Örneği)” (Doktora Tezi, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2018),

 Ebû Zeyd Abdullāh (Ubeydullāh) b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî (ö.

430/1039) el-Esrâr fi’l-fürûʿ

 Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (ö. 458/1066), el-Hilâfiyyât

 Ebû Ya’lâ Muhammed b. Hüseyin el-Ferrâ (ö. 458/1066), et-Ta’lîkatü’l-kebîra

fî mesâili’l-hilâf

 Ebû İshâk İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), en-Nüket fi’l-mesâili’l-

muhtelefi fîhâ beyne’ş-Şâfiî ve beyne Ebî Hanîfe, Nüketü’l-mesâil el-mahzûf

minhu uyûnü’d-delâil

 İmâmü’l-Harameyn Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî (ö. 478/1085), ed-

Dürratü’l-mudiyye fîmâ veka’a fîhi’l-hilâf beyne’ş-Şâfiiyye ve’l-Hanefiyye

 Abdullah b. Hüseyin en-Nâsıhî (ö. 484/1091), Kitâbu’l-muhtelef beyne Ebî

Hanîfeve’ş-Şâfiî

 Ebü’l-Muzaffer Mansur b. Muhammed es-Sem’ânî (ö. 489/1095), el-İstılâm

fi’l-hilâf beyne’l-imâmeyn eş-Şâfiî ve Ebî Hanîfe

 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.

Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî (ö. 505/1111), Meʾâḫiẕü’l-ḫilâf

 Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed eş-Şâşî (ö. 507/1113), Hilyetü’l-ulemâ fî

ma’rifeti mezâhibi’l-fukahâ

 Ebü’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed el-Kelvezânî (ö. 510/1116), el-İntisâr fi’l-

mesâili’l-kibâr

 Cârullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Ruûsü’l-mesâil

 Alâeddin Muhammed b. Abdülhamid el-Üsmendî (ö. 552/1157), Tarîkatü’l-

hilâf fi’l-fıkh beyne’l-eimmeti’l-eslâf

 İbn Rüşd Muhammed b. Ahmed el-Hafîd (ö. 595/1199), Bidâyetü’l-müctehid

ve nihâyetü’l-muktesıd

 Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200), et-Tahkîk fî

mesâili’l-hilâf

 Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö. 654/1256), Îsâru’l-insâf fî âsâri’l-hilâf

 Burhâneddin Muhammed b. Muhammed en-Nesefî (ö. 687/1289), el-Manzûme

fi’l-hilâf

aynı zamanda bir muhaddis olmasıdır.

2.1.1. Eserlerde Zikredilen İsimler

Cessâs’ın eserinin en önemli özelliklerinden birisi çok sayıda fakihin görüşlerine yer

vermesidir. O, yer yer mezhep içi ihtilaflara yer verse de daha çok mezhepler

arasındaki ihtilafları aktarmıştır. İbn Mübârek (ö. 181/797), Vâkıdî (ö. 207/823), Ali

b. Ma’bed, Bişr b. Velîd (ö. 238/853), Hasan b. Ziyâd (ö. 204/819), Büveytî (ö.

231/846) gibi âlimler kendi görüşlerinden ziyade hocalarının görüşlerini aktarmaları

vesilesi ile eserde zikredilmiştir. Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf, İmam Züfer, İmam

Muhammed, İmam Mâlik, İmam Şâfiî gibi fakihler ise kendi görüşleriyle eserde

zikredilmişlerdir. Bunun yanında İmam Şâfiî’nin öğrencilerinden Müzenî (ö. 264/878)

ve İmam Mâlik’in öğrencilerinden İbnü’l Kâsım (ö. 191/806)’ın zaman zaman kendi

görüşleri bildirilmiş, ancak genellikle hocalarının görüşlerini aktarırken isimleri

zikredilmiştir. Cessâs, aynı zamanda mezhep imamı olmayan bazı fakihlerin

görüşlerine de yer vermiştir. Bu fakihlerden ismini sıkça zikrettikleri şunlardır: Evzâî

(ö. 157/774), İbn Şübrüme (ö. 144/761), Haccâc b. Ertât (ö. 145/762), İbn Ebî Leylâ

(ö. 148/765), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Hasan b. Hay (ö.168/785), Osman el-Bettî

(ö. 143/760 [?]) ve Leys b. Sa’d (ö. 175/791). Bizler de ismini sıkça zikrettiği bu

âlimlere dair kısa bilgiler verdik.

1- Evzâî (Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid el-Evzâî) Dımaşk,

fakihlerindendir. 88 yılında Ba’lebek’te dünyaya gelmiş olmasına rağmen

ailesi Şam yakınlarında bulunan Evza’ mevkiinde ikamet ettiği için buraya

görmüş ve başta Yahyâ b. Ebû Kesîr (ö. 129/747) olmak üzere pek çok âlimden

hadis dinlemiştir.49

2- 72 yılında dünyaya gelen İbn Şübrüme (Ebû Şübrüme Abdullah b. Şübrüme b.

et-Tufeyl ed-Dabbî), Kûfe’nin meşhur fakihlerindendir. Hammâd b. Zeyd (ö.

179/795) Kûfe’de fıkhı ondan daha iyi olan birisini görmedim demiştir. Şirâzî,

İbn Şübrüme’nin “Ben ve Hâris bir konu hakkında karar verdiğimiz zaman

bizim kararımıza aykırı bir karar çıkmaz” dediğini belirtmiştir. İbn Şübrüme

az da olsa hadis rivayet etmiştir ve İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve Şa’bî (ö.

104/722)’den hadis dinlemiştir. Hadis ve fıkıh ile ilgilenmenin yanı sıra kadılık

ve valilik de yapmıştır.50

3- Haccâc b. Ertât (Ebû Ertât Haccâc b. Ertât b. Sevr en-Nehaî) (ö. 145/762),

Basra ve Kûfe kadılığı yapmış fakih ve muhaddistir. Atâ b. Ebû Rebâh, Nâfi’,

Amr b. Dînâr ve Şa’bî gibi alimlerden hadis rivayet etmiştir. Süfyân es-Sevrî

(ö. 161/778) ve Şu’be b. Haccâc (ö. 160/776) ise ondan rivayette

bulunmuşlardır. Haccâc, hadis ilminde üstün bir konuma sahip olmasına

rağmen kaynaklarda tedlis51 yaptığına dair rivayetler vardır. Abdullah b.

Mübârek (ö. 181/797) de onun tedlis yaptığını söylemiş ve metrûk ravilerden

olan Muhammed b. Ubeydullah el-Arzemî’den duyduğu hadisleri Amr b.

Şuayb’dan duymuş gibi naklettiğini söylemiştir. Haccâc, 145 yılında Abbasi

halifesi Ebû Ca’fer el-Mansûr (ö. 158/775) döneminde Rey’de vefat etmiştir.52

49 Ebû Sa’d Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur el-Mervezi Sem’ani, el-Ensâb, 2. bs, c. 1 (Beyrut:

Dâiretü’l-Maarifi’l-Osmaniyye, 1980), 384; Ebû Abdullah Muhammed b. Sa’d b. Meni’ ez-Zühri İbn

Sa’d, Kitâbü’t-Tabakati’l-kebir, c.